事 務 連 絡

令和６年 11月５日

各       障害保健福祉主管部（局） 御中

厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部障害福祉課

令和６年度被害者保護増進等事業費補助金（自動車事故被害者受入環境整備事業）公募について

（周知依頼）

平素より、厚生労働行政の推進に御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

国土交通省においては、自動車事故により重度の後遺障害を負われた方を介護する御家族の高齢

化の進展等により、介護者がいなくなる、又は介護が困難となった場合(いわゆる「介護者なき後」）

への不安が寄せられている中、重度の後遺障害を負われた方々を受け入れられる場の絶対数は少な

く、さらに介護職員の人手不足は深刻な状況となっていることから、被害者の方が安心して生活を

送ることのできる環境を整備するため、グループホーム等の新設及び介護人材確保や介護器具導入

に係る経費の支援を行うこととしております。

今般、令和６年 11月５日（火）～令和７年１月 24日（金）の間、当該事業に係る二次公募を行

うとの連絡があったことから、補助対象事業者への周知に御協力をお願いいたします。

【補助対象事業者】

・障害者支援施設

・グループホーム

なお、具体的な補助の要件等、当該事業に関する問い合わせは、下記にて受け付けておりますの

で、この点も併せて周知への御協力をお願いいたします。なお、補助対象期間は令和６年度中にな

りますので一次公募期間中に申請できなかった場合でも申請可能と聞いております。

問い合わせ先

 自動車事故被害者支援体制等整備事業事務局(自動車事故被害者受入環境整備事業)

 電話：080-9442-9379

メールアドレス ukeirekankyou@koutsujiko-mlit.jp

都道府県

市区町村

事 務 連 絡

令和６年 11 月５日

厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部障害福祉課 御中

国土交通省物流・自動車局保障制度参事官室

令和６年度被害者保護増進等事業費補助金（自動車事故被害者受入環境整備事業）

二次公募について

（周知依頼）

平素より、国土交通行政の推進に御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

国土交通省では、自動車事故による被害者保護の増進を図るための各種施策を実施しております。

今般、交通事故により重度の後遺障害を負われた方を介護する御家族の高齢化の進展等により、

介護者がいなくなる、又は介護が困難となった場合（いわゆる「介護者なき後」） への不安が強く

寄せられています。

一方、重度の後遺障害を負われた方々を受け入れられる場の絶対数は少なく、さらに介護職員の

人手不足は深刻な状況となっていることから、国土交通省としては、こうした声に応えるべく介護

者なき後を見すえ、被害者の方が安心して生活を送ることのできる環境を整備するため、グループ

ホーム等の新設及び介護人材確保や介護器具導入に係る経費の支援を行うこととしております。

今般、標記補助事業の二次公募を令和６年11月５日（火）～令和７年１月24日（金）の間実施す

ることとなりました。なお、補助対象期間は令和６年度中になりますので一次公募期間中に申請で

きなかった場合でも申請可能となります。つきましては、地方自治体に本補助事業を周知いただき、

障害者支援施設やグループホームを運営する事業者へのご案内・周知の他、報道発表等にご協力を

お願い申し上げます。

記

１．送付資料

報道発表資料

２．お問合せ先

〒100-8918 東京都千代田区霞が関２－１－３

国土交通省 物流・自動車局 保障制度参事官室 （担当：髙島、福田）

電話：03-5253-8111(内線：41418) 03-5253-8580(直通)

メールアドレス：hqt-hosyohojo@gxb.mlit.go.jp（！を＠に置き換えて下さい）

                                         以上

新規・入所支援費の活用例

令 和 ６ 年 1 1 月 ５ 日
物流・自動車局保障制度参事官室

障害者支援施設・グループホームの人材確保を支援

～「介護者なき後」の不安解消を目指し、補助事業の二次公募開始～

1. 本補助事業の概要

① 補助対象事業者の要件
障害者支援施設又はグループホームであって、令和６年度中に自動車事故によ

り重度の後遺障害を負った重度後遺障害者を受け入れている、又は受け入れる具
体的な見込みがあること 等

② 補助上限額及び対象経費
開設（増設）年度 ：上限1,500万円

人材雇用費、新規施設支援費、求人情報発信費、研修等経費
開設次年度以降    ：上限1,000万円

賃金改善費、入所施設支援費、求人情報発信費、研修等経費

③ 補助対象期間

令和６年４月１日(月) ～  令和７年３月31日(月)
この他、別紙１をご参照下さい。

2. 公募期間

令和６年11月５日(火) ～  令和７年１月24日(金)

3. 申請方法

以下専用サイトからご応募ください。
https://jidousyajiko-sien.jp

4. 問い合わせ先

自動車事故被害者支援体制等整備事業事務局(自動車事故被害者受入環境整備事業)

電話：080-9442-9379

メールアドレス：ukeirekankyou！koutsujiko-mlit.jp（！を＠に置き換えて下さい）

5. 令和６年度の補助対象事業所（一次公募）

別紙２のとおり

国土交通省は、令和６年11月５日(火)より、自動車事故被害者の方が介護者なき後も
安心して生活を送ることのできる環境を整備するため、障害者支援施設やグループホー
ムの新設や開設後に必要となる介護人材の確保や介護器具の導入に係る経費の支援を行
う補助事業の二次公募を開始します。

■問い合わせ先

物流・自動車局保障制度参事官室

担当 髙島、福田

電話：03-5253-8111(内線41418)、03-5253-8580(直通)

【介護用ベッド】

【介護用リフト】

【特殊浴槽】

【ストレッチャー】

自動車事故被害者受入環境整備事業（被害者保護増進等事業費補助金）

背景・概要

補助対象事業者

補助内容

開設次年度以降

社会福祉施設整備補助金
（厚労省）

自己資金

本体工事費等

本補助金
（国交省）

備品購入費、人件費、
求人広告費等

対α年度比で賃金改善を図った場
合に障害福祉サービス等報酬との
併給調整を図った上で、一定額を
支援

新設・増設年度

・障害者支援施設 ・グループホーム

新設・増設の際に必要となる初年度
経費の一部

開設準備段階や開設後における人材雇用、介護器具の導入、求人広告等
の経費を支援

① 介護職員の人材雇用に係る経費

② 介護器具等の導入に係る経費

③ 求人情報の発信等に係る経費

④ 研修等経費

上限額

補助率

1/2（入居予定者のうち
事故被害者の割合が
50%超の場合は定額）

1,500万円

補助対象事業者

補助内容 上限額

補助率

・障害者支援施設 ・グループホーム

自動車事故被害者受入に必要となる経費
の一部

① 介護職員の賃金改善に係る経費

② 介護器具等の導入に係る経費

③ 求人情報の発信等に係る経費

④ 研修等経費

１，０００万円

1/2（入居者のうち事故
被害者の割合が50%超
の場合は定額）

補
助
上
限
額

介護者なき後の生活の場としては、グループホーム等が考えられるところ、重度後遺障害者を受け入れられる場
の絶対数は少なく、さらに介護職員は人手不足が深刻な状況です。
そのため、自動車事故被害者の介護者なき後の受け皿を整備するため、グループホーム等の新設を支援するとと
もに、介護職員の厳しい人手不足の状況を踏まえ、介護人材確保や介護器具導入に係る経費を支援します。

対前年比での賃金改善、介護器具の導入、求人広告等の経費を支援

※補助対象年度中に自動車事故により重度の後遺障害を
負った重度後遺障害者を受け入れていること 等

※補助対象年度中に自動車事故により重度の後遺障害を
負った重度後遺障害者を受け入れていること 等

※新設・増設初年度に限る。

開設時以後新たな事故被害者の受け入れがない場合

1,500万円

1,０00万円

25%
減

5０%
減

７5%
減

開設１年目 ２年目 ３年目 ４年目 ５年目 ６年目

開設した年度が令和３年度以前で事故被害者の受け入れがある場合
（例：令和７年度、令和１０年度に新規受け入れた場合）

1,500万円

1,０00万円

25%
減

令和４年度 ５年度 ６年度 ７年度

25%
減

5０%
減

８年度 ９年度

25%
減

5０%
減

７5%
減

10年度 11年度 12年度 1３年度

新規
受入

新規
受入

100%
減

7年目

別紙１

No. 事業者名　事業所名 事業所所在地 連絡先 HP
障害者支援施設、

グループホームの別
補助対象経費（予定）

1
社会福祉法人ありのまま舎

難病ホスピスケア太白ありのまま舎
宮城県仙台市太白区茂庭台2丁目15-30 022-281-1200 http://www.arinomama.or.jp/menu3_3.html 障害者支援施設 賃金改善費、求人情報発信費

2
社会福祉法人ありのまま舎

難病ホスピスケア亘理ありのまま舎
宮城県亘理郡亘理町字旧舘61-7 0223-23-0760 http://www.arinomama.or.jp/ 障害者支援施設 賃金改善費、入所施設支援費（電動ストレッチャー、チルトテーブル）、求人情報発信費

3
社会福祉法人いわき福音協会

野の花ホーム
福島県いわき市平上平窪40-51 0246-24-1201 https://nonohana.i-fukuin.com/ 障害者支援施設 入所施設支援費（移動移乗機）、求人情報発信費

4
社会福祉法人青洲会

障害者支援施設さくら苑
茨城県土浦市神立町443-4 029-832-3550 https://www.seisyuukai.com/sakuraen/ 障害者支援施設 賃金改善費

5
社会福祉法人勇成会

障害者支援施設　ユーカリの里
茨城県鉾田市上太田465-1 0293-04-4666 http://www.yuuseikai.jp/ 障害者支援施設 入所施設支援費（電動ベッド、痰吸引装置）、求人情報発信費

6
NPO法人AgriFirmJapan

ホームクラリスさんせいⅡ（新設）
群馬県高崎市金古町51-1 027-395-5177 http://agrifirmjapan.jp/ グループホーム 新規施設支援費（移動式リフト、排泄リフト、車椅子体重計）、研修等経費

7
社会福祉法人東毛会

東毛会はるかぜ荘
群馬県太田市東金井町819 0276-22-1493 http://harukazeso.www2.jp/index.html 障害者支援施設 入所施設支援費（移動式リフト）

8
社会福祉法人豊延会

障害者支援施設イシノ療護園
群馬県邑楽郡大泉町大字寄木戸1070 0276-63-7652 https://www.houenkai.jp/html/ishino/index.htm 障害者支援施設 求人情報発信費

9
社会福祉法人翠浩会

障害者支援施設　新光苑
埼玉県熊谷市小島527 048-532-0665 https://www.shinkoen.net/ 障害者支援施設 賃金改善費

10
社会福祉法人友愛会

グリーンヒル美里
埼玉県児玉郡美里町関2085-1 0495-75-1200 https://yuuai-kai.jp/service01.html 障害者支援施設 入所施設支援費（シーリングリフト）

11
株式会社ドットライン

ドットホーム 千葉（ナーシングホーム）
千葉県千葉市稲毛区園生町1281番地1 043-441-6337 https://www.dotline-jp.com/dothome/lp/ グループホーム 求人情報発信費

12 社会福祉法人品川総合福祉センター　かもめ園 東京都品川区八潮五丁目1番1号 03-3790-4720 https://www.shinafuku.com/institution/view/21 障害者支援施設 入所施設支援費（ストレッチャー、ギャッジベッド）

13 社会福祉法人東京都手をつなぐ育成会　niima 東京都豊島区池袋2-24-17 03-6384-4755 https://niima.ikuseikai-tky.or.jp/index.html グループホーム 求人情報発信費

14
社会福祉法人十愛療育会

たっちほどがや
神奈川県横浜市保土ケ谷区仏向町1600-2 045-335-1001 https://www.jyuuairyouikukai.or.jp/touch/ 障害者支援施設 賃金改善費、入所施設支援費（リフター）

15
有限会社トモライヴ

タンポポの花Ⅱ・Ⅲ
神奈川県横浜市戸塚区吉田町1215 045-825-4774 https://tomolive.yokohama/ グループホーム 賃金改善費、求人情報発信費

16
有限会社トモライヴ

タンポポの花Ⅳ
神奈川県横浜市戸塚区平戸2-15-41 045-825-4774 https://tomolive.yokohama/ グループホーム 賃金改善費、求人情報発信費

17
社会福祉法人横浜市社会事業協会

よこはまリバーサイド泉
神奈川県横浜市泉区下飯田町355番地 045-804-2191 https://www.ysjk.jp/riversideizumi/ 障害者支援施設 求人情報発信費

18 社会福祉法人至泉会　ソーレ平塚 神奈川県平塚市寺田縄265-1 0463-59-3933 https://shisen.or.jp/sole-hiratsuka/ 障害者支援施設 求人情報発信費

19
社会福祉法人常成福祉会

丹沢レジデンシャルホーム
神奈川県秦野市菩提1711番地2 0463-75-3300 https://jousei.or.jp/tanzawa/ 障害者支援施設 賃金改善費、研修等経費

20
社会福祉法人日本キリスト教奉仕団

アガペ壱番館
神奈川県座間市小松原2-10-14 046-254-7111 https://agape-jcws.com/ 障害者支援施設 賃金改善費、求人情報発信費

21
社会福祉法人すこやか福祉会

障害者支援施設かたくりの里
新潟県新潟市西蒲区橋本88-1 0256-82-1811 https://www.sukoyakabk.jp/ 障害者支援施設 入所施設支援費（座位入浴装置、シャワーチェア）、研修等経費

22
社会福祉法人長野市社会事業協会

ほほえみ
長野県長野市富竹1570番地3 026-296-1510 https://nagano-shajikyo.or.jp/hohoemi/ 障害者支援施設 研修等経費

23
社会福祉法人名古屋ライトハウス

戸田川グリーンヴィレッジ
愛知県名古屋市中川区富永1-16-1 052-303-4114 https://nagoya-lighthouse.jp/base/greenvillage/ 障害者支援施設 求人情報発信費、研修等経費

24
社会福祉法人松竹会

シーサイド吉前
愛知県豊橋市吉前町字西吉前新田131-3 0532-33-8800 https://yosizaki.or.jp/ 障害者支援施設 求人情報発信費

25
社会福祉法人歩々の会

障害者支援施設ピカリコ
愛知県西尾市平口町大溝75番地 0563-53-1212

https://sites.google.com/view/pikariko-

j/%E3%83%94%E3%82%AB%E3%83%AA%E3%82%B3
障害者支援施設 賃金改善費

26
社会福祉法人京都府社会福祉事業団

京都府立心身障害者福祉センター障害者支援施設
京都府城陽市中芦原 0774-54-1400 https://ksj.or.jp/fa01shin/?scrl=pos1 障害者支援施設 入所施設支援費（移乗介護機器）

27
社会福祉法人恩賜財団済生会支部

大阪府済生会　障害者支援施設北村園
大阪府大阪市大正区北村3丁目5番10号 06-6552-8070 https://izuo-kitamuraen.jp/ 障害者支援施設 入所施設支援費（移乗介助用ロボット）、求人情報発信費、研修等経費

28
社会福祉法人大阪自彊館

障害者支援施設エフォール
大阪府大阪市東淀川区東淡路1-4-49 06-6325-3315 http://www.ojk.or.jp/facilities/support.php 障害者支援施設 賃金改善費、研修等経費

29
社会福祉法人枚方療育園

障害者支援施設　津田療護園
大阪府枚方市津田東町2丁目1番1号 072-858-1755 https://www.hirakataryoiku-med.or.jp/tsuda_ryogoen/ 障害者支援施設 入所施設支援費（ベッドサイドモニター）

令和6年度自動車事故被害者支援体制等整備事業（受入環境整備事業）の補助対象事業所一覧
別紙２

30
社会福祉法人暁会

障害者支援施設フェニックス
山口県下関市小野64-1 083-256-5336 https://www.akatsukikai.com/shogaishasien-fenix/ 障害者支援施設 求人情報発信費

31
社会福祉法人緑風会

障害者支援施設緑風園
山口県岩国市由宇町980番地1 0827-63-1155 https://ryokufuukai.net/handicapped/ryokufuen/ 障害者支援施設 入所施設支援費（ナースコール、リフト）

32
社会福祉法人徳島県身体障害者連合会

障害者支援施設小星園
徳島県美馬市脇町字小星672番2 0883-52-5280 https://www.koboshien.com/facilities/index.html 障害者支援施設 賃金改善費、入所施設支援費（特殊浴槽、担架、ストレッチャー）、求人情報発信費

33
社会福祉法人かがわ総合リハビリテーション事業団

香川県障害者支援施設たまも園
香川県高松市田村町797番地 087-866-2611 https://www.tamamoen.com/ 障害者支援施設 賃金改善費

34
社会福祉法人金亀会

障害者支援施設スマイル
愛媛県松山市余戸南6-5-3 089-965-0294 https://smile-power.jp/kinkikai/index.html 障害者支援施設 入所施設支援費（ストレッチャー、洗濯機）、研修等経費

35
社会福祉法人愛媛県社会福祉事業団

しげのぶ清流園
愛媛県東温市田窪2119番地1 089-955-2502 https://www.ehime-swc.or.jp/facility/seiryuen/ 障害者支援施設 求人情報発信費

36
社会福祉法人慈久福祉会

障がい者支援施設　慈久園
福岡県みやま市瀬高町文廣2049 0944-63-6200 https://www.jikyuuen.com/ 障害者支援施設 入所施設支援費（特殊浴槽）

37
社会福祉法人佐賀整肢学園

佐賀整肢学園・オークス
佐賀県佐賀市金立町金立168番地1 0952-98-3770 http://www2.saganet.ne.jp/sodai/index.html 障害者支援施設 賃金改善費

38
社会福祉法人佐賀整肢学園

グループホームあったか
佐賀県佐賀市金立町金立172番地1 0952-98-3770 http://www2.saganet.ne.jp/sodai/index.html グループホーム 賃金改善費

39
社会福祉法人佐賀整肢学園

からつ医療福祉センター・久里双水園
佐賀県唐津市双水2806番地 0955-70-3580 https://skjim4.wixsite.com/karatu-center 障害者支援施設 入所施設支援費（見守り介護ロボット）

40
社会福祉法人大空の会

障害者支援施設にじいろ
長崎県佐世保市大潟町50番地1 0956-59-5552 http://niji-iro.or.jp/ 障害者支援施設 入所施設支援費（シャワー入浴装置）